
  
 

1 

 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI 
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.023, 15ª LEGISLATURA, 1ºPERÍODOLEGISLATIVO 

28 DE ABRIL DE 2025 

 

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h30min, reuniu-se, 

ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 

3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente CLEITON BIRK, que saudou a todos, 

consistindo em Reunião Ordinária da 15ª Legislatura e do 1º Período Legislativo, de 2025. Verificou-

se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte 

relação: ARLEI PAULO MALLMANN, ARMANDO ALBERTO FROHLICH, DEJAIR MACHADO 

DA SILVA, IVANIR GILMAR MEES, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM, RODRIGO 

LOPES ERHART e VOLNEI RENATO GROSS.  Em seguida foi apreciada a Ata de nº 2022 do dia 

28 de abril, a qual foi aprovada por todos os vereadores.  

CORRESPONDÊNCIA: Ofício Gab. 127/2025 em resposta ao ofício 125/2025 sobre pedido de 

informações do Vereador Ivanir sobre empresas do Município. Of. Semec 08/2025 em resposta ao 

ofício 105/2025 referente preenchimento formulário entregue na escola 25 de julho. Of. Gab. nº 

126/2025 que encaminha para apreciação o Projeto de Lei nº 23/2025. Of. Gab. nº 128/2025 em 

resposta ao ofício 81/2025 sobre a Praça Ecológica.  

GRANDE EXPEDIENTE: Não teve. 

PROPOSIÇÕES: MARLI solicita: 1 – Ofício ao Executivo solicitando a instalação de Placa de 

indicação no entroncamento da Rua Germano Hauschild com a Garibaldi, indicando Lindolfo Collor, 

Núcleo de Casas Enxaimel e Centro de Ivoti. 2 – Ofício parabenizando a Diretoria da Comunidade 

Nossa Senhora Aparecida do Bairro Morada do Sol pela linda festa proporcionada no dia de ontem e 

também o delicioso almoço servido no local. ARLEI solicita: 1 - Ofício para a BM parabenizando 

pelo projeto, Segurança em Diálogo, que teve seu primeiro encontro na Comunidade Santa Ana, no 

Jardim Panorâmico. O vereador reforça a importância da participação da população nestas reuniões. 2 

- Ofício para a Autarquia, solicitando que verifiquem a execução da pavimentação após conserto na 

rede de água, no Loteamento Viva Lar, próximo à ETE, pois o solo cedeu deixando um desnível 

considerável. 3 - Ofício ao Corpo de Bombeiros, agradecendo pela rápida ação diante o episódio 

ocorrido no dia de ontem, junto ao Núcleo de casas enxaimel, onde houve o ataque de abelhas. 

MARCIO solicita: 1 - Enviar oficio ao Executivo para alterar o projeto indicativo de autoria do 

Vereador Marcio, de R$30 mil para R$20 mil, para que se adeque as condições financeiras do 

Municipio. Ainda, para que se inclua na justificativa que quando foi iniciado o auxílio, eram apenas 

40 associados aposentados. Mas, hoje, a associação possui mais de 250 associados. VOLNEI solicita: 

1 – Ofício ao Executivo solicitando uma cobertura da entrada do NAI de policarbonato para as 

crianças especiais não se molharem agora no inverno. 

TRIBUNA LIVRE: IRENE MIETH, representando o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, usou a tribuna para falar sobre a campanha de destinação do IRRF, que iniciou no dia 

17/03 e vai até o dia 30/05. Irene explicou a forma como pode ser feita a destinação do valor. Se a 

declaração for pelo modelo completo, tem valor para destinar para projetos a favor das crianças e 

adolescentes de Ivoti, com duas opções, uma de enviar todo o valor para a Receita Federal ou deixar 

6% no Município de Ivoti. É preciso escolher destinar, pois não é automático, após a declaração 

pronta, é preciso acessar a aba de doações diretamente na declaração onde aparecem dois itens:  



  
 

2 

 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI 
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.023, 15ª LEGISLATURA, 1ºPERÍODOLEGISLATIVO 

28 DE ABRIL DE 2025 

 

criança e adolescente e idoso, aí clica na opção criança e adolescente e o valor da doação já aparece 

prontinho lá.  Irene disse que Ivoti não tem o Fundo do Idoso, dizendo que faz cinco anos que está 

tentando junto a Prefeitura para criar o fundo do idoso e parece que tem alguns empecilhos para que 

esse fundo seja criado. Irene falou que a Receita Federal credita esse valor no fundo da criança e do 

adolescente num único crédito, e pediu que as pessoas que quiserem fazer doação, encaminhem uma 

cópia da DARF e do recibo do pagamento para as entidades... Irene entregou aos Vereadores uma lista 

de projetos contemplados de 2020 até agora através do dinheiro do fundo... Ivanir complementou a 

fala da Irene dizendo que uma oportunidade de contribuir com o Município de Ivoti, de deixar uma 

fatia do valor que vai para o Governo Federal para o Município de Ivoti. Ivanir se colocou a 

disposição se alguém precisar esclarecer dúvidas referente ao assunto, assim como a Irene. O 

Presidente pediu que as pessoas que tiverem dúvidas liguem para o 35631911 e peçam os telefones da 

Irene e do ivanir. 

DONATO DILLY, secretário da administração fez uso da tribuna e mencionou o seu falecido pai, o 

qual dá nome ao Plenário (Harry Dilly) que nesse ano em setembro completa 25 anos de sua partida. 

Donato disse que está representando o Prefeito, para responder o ofício 122/2025 do dia 16/04, item 

1º com relação aos espaços públicos (áreas de lazer), e disse que os projetos são feitos juntamente 

com o Prefeito, engenheiro da Prefeitura e o gestor que é o Leonir. Donato disse que são 30 praças 

(algumas ainda não estão prontas), uma é a da Brigada Militar que vai ser na entrada de Ivoti, o 

Belvedere que está em fase final de aprovação, em breve inicia as obras ali, inclusive com banheiros. 

Donato disse que se algum Vereador quiser, ele pode disponibilizar a planilha. Disse que foram 

mapeadas 30 áreas (lazer e praças). Disse que estão trabalhando no mapeamento de todas as áreas 

institucionais, elencando numa planilha e posteriormente implantar a lei das calçadas nessas áreas. 

Das 30 praças, 14 tem banheiros, onde o gestor tem a incumbência de abrir e fechar os banheiros (7h 

abertura e 22h fechamento). Falou sobre um projeto de revitalização com o Governo Estadual da 

Praça São José. Projeto com o Governo Federal para a readequação do campo municipal para outras 

atividades, como vôlei, beach tennis .... Com recursos municipais será revitalizada a Praça do Skate, 

está sendo negociada uma área para poder fazer um anexo com banheiro e cobertura, a Praça Graça 

Aranha, Morada do Sol, adequação da Praça do Biciross e a Praça que fica ao lado. Disse que está em 

andamento o projeto da rua coberta ao lado da Praça do Chafariz, assim como o projeto para a brigada 

militar na entrada da cidade, está em estudos. Total de banheiros novos projetados, 06 e mais 01 

integrado na Morada do Sol e os da Bicicross serão reformados. Donato disse que esses são os 

números para apresentar e que estão em fase de projeto.... Após as colocações do secretário, o 

Presidente abriu aos Vereadores para fazerem as suas colocações. Volnei perguntou sobre a Praça do 

Vivalar que não foi citada e também perguntou se tem algum número de telefone que podem contatar 

se virem alguma situação nas praças. Donato disse que por enquanto é o número particular do Leonir, 

mas mais adiante será disponibilizado outro número em virtude da LGPD. Volnei também questionou 

sobre a praça com grama sintética localizada em frente ao campo municipal, e pediu que fosse 

instalado no local a água quente que as pessoas estão pedindo. Sobre a Praça do Vivalar, Donato disse 

que foi a última que foi incluída, mas ainda não foi até lá verificar, mas estará disponibilizando num  



  
 

3 

 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI 
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.023, 15ª LEGISLATURA, 1ºPERÍODOLEGISLATIVO 

28 DE ABRIL DE 2025 

 

outro momento sobre o que será feito no local. Marli disse que fica bem feliz em ouvir as propostas, 

porque as pessoas estão aumentando consideravelmente... Marli perguntou se a praça encostada na 

Ildo tem banheiro? Donato disse ques está projetado e com churrasqueiras também, para as pessoas 

poderem fazer seu churrasquinho ali. Arlei perguntou sobre o espaço que fica na lateral do posto de 

saúde do concórdia, se existe a possibilidade de limpar a área, a pedido da comunidade. Donato disse 

que vai levar a sugestão. Dejair agradeceu ao Donato pelos esclarecimentos e disse que fica muito 

feliz pelo planejamento. Dejair perguntou sobre o banheiro existente na quadra do Bairro Cidade 

Nova, que está bastante deteriorado. Donato falou que o banheiro está lacrado e o portão da praça está 

arrebentado e tem poda para fazer. Donato falou que ali tem uma questão judicial a ser resolvida com 

os vizinhos do local, além de pessoas que vem de outras cidades e vão ali fazer bagunça, ali precisa 

ser reestudado sobre o que vai se fazer. Armando disse que fica muito feliz que agora tem um gestor 

para cuidar das praças e citou uma área verde no Jardim do Alto e no Bairro Concórdia que poderia 

ser utilizado. Ivanir falou da importância do retorno sobre as áreas públicas que carecem de cuidado, 

zelo e limpeza, calçadas e diversas necessidades. Ivanir disse que lhe foi solicitado um tempo atrás é a 

possibilidade de um caminhódromo no Núcleo de Casas Enxaimel, ao redor do estacionamento, 

atravessando a passarela... Um espaço onde as pessoas pudessem fazer suas caminhadas. Donato disse 

que estiveram no Iphan e perguntaram sobre muitas coisas no Núcleo, uma vez que a ponte é tombada 

pelo Iphan, sobre o que pode e o que não pode fazer no local. Falou sobre o pavilhão onde são 

montadas as estruturas para os eventos, de que pode ser feita a cobertura, desde que não interfira na 

visualização da ponte. Também comentou que perguntaram ao Iphan sobre a Leonel de Moura 

Brizola, onde que vai descer e sobre o estacionamento do Núcleo, sobre fazer praça e caminhódromo, 

e pelo Iphan não tinha problema, porém na semana passada, o Marcelo Arnhold e a Carla Krug que 

fazem parte do Ivoti100 foram olhar e levaram para área de projetos da Prefeitura, mas hoje tem uma 

quantidade muito grande de projetos que precisam ser mapeados e dar prioridade. Rodrigo agradeceu 

o retorno ao seu pedido referente às praças e perguntou o que está previsto para a Alamêda dos Ipês, 

onde tem dois espaços bem grandes e tem uma população bem grande ali. Donato falou que ali 

precisa de poda e outras questões, mas ali não foi uma prioridade, porque ali os moradores ajudam 

bastante, ali precisa ser melhorada a estrutura. Rodrigo também perguntou se há alguma previsão para 

a revitalização da Praça Neldo Holler. Donato disse que esteve falando sobre isso com o Tenente 

Quevedo. A prioridade dessa praça é com intervenção do Burle Marx, onde foram colocados arcos, o 

monumento... Donato comentou que ali é feita a feira das pulgas, que com o tempo vai mudar de 

nome para brick da Harmonia e a tendência é sair da praça e vir para o lado. A Praça vai ser 

restaurada, mas tudo no seu tempo... Marcio agradeceu a presença do Donato e disse que vários 

ofícios seus foram respondidos através das colocações do secretário, um investimento para a 

população. Marcio pediu que fosse cercada a quadra da praça no Jardim dos Ipês, que hoje é pouco 

frequentada, porque não tem cerca e a bola vai para longe. Donato disse que também estão vendo a 

questão das flores nas praças para fazer juz ao nome da cidade. Cleiton comentou que tem uma 

secretaria que cuida de algumas praças, como a do São José e da Concórdia, e a limpeza e roçada é 

uma vez por mês, e disse que isso é algo que precisa mudar, porque o mato toma conta, ou então,  



  
 

4 

 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI 
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.023, 15ª LEGISLATURA, 1ºPERÍODOLEGISLATIVO 

28 DE ABRIL DE 2025 

 

como é por licitação, de que a secretaria de obras possa fazer a manutenção nos dias em que a 

empresa não vem. Donato disse que a questão das praças é distribuída entre várias secretarias e fica 

muito pulverizado, mas disse que na sequência, todas as praças serão cuidadas de uma forma só. 

PAUTA DO DIA 

1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO: 

Projeto de Lei nº 23/2025 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a área 

de obras públicas e serviços urbanos. A Vereadora Marli pediu a palavra e pediu ao presidente que 

colocasse esse projeto em votação na próxima sessão, se os colegas concordarem. O Presidente disse 

que para ele não tem problema, mas que o Executivo não solicitou urgência. Volnei falou que os 

funcionários já estão lá é mais para legalizar (disse que falou com o prefeito antes da sessão). O 

Presidente pediu para as comissões fazerem os pareceres para a próxima sessão. 

2ª PAUTA – DISCUSSÃO: 

Projeto de Lei nº 22/2025 – Dispõe sobre o procedimento para a instalação de infraestrutura de 

suporte para estação transmissora de radiocomunicação – ETR, autorizada pela agência nacional de 

telecomunicações – ANATEL, nos termos da legislação federal vigente. (Indicação Vereador Dejair) 

Ivanir falou sobre as restrições no capítulo 3, onde consta distância de 1,5 metros das divisas e acha 

que uma construção precisa ter de 04 a 05 metros de distância, e pediu que isso fosse revisto. Volnei 

questionou sobre onde pode ser instalada e pediu para o Dejair verificar isso... Volnei disse que essas 

antenas interferem em exames como eletrocardiograma. Armando disse que vão ser mais antenas, 

com certeza, porque a cada trezentos metros vai ter uma e outros replicadores (antenas menores) e as 

pessoas vão estar expostas a muito mais radiação eletromagnética de dia e de noite. Armando falou 

que há países que ficam um pouco para trás por terem medo pelo fato dessas ondas magnéticas 

interferem... Armando falou que os dados serão transmitidos muito rapidamente com essas antenas e 

falou sobre qual o órgão responsável que poderia esclarecer essas dúvidas em relação à radiação 

emitida por essas antenas. 
3ª PAUTA - DISCUSSÃO 

Projeto de Lei nº 21/2025 – Altera dispositivo na Lei Municipal nº 2924/2014, que dispõe sobre o 

Parcelamento do Solo Urbano e sobre o Sistema Viário do Município de Ivoti. (Autoria Vereador 

Rodrigo) 

EXPOSIÇÕES PESSOAIS: MARLI atualizou os dados da dengue, sem nenhum caso, com 12 testes 

em análise. A Vereadora falou que isso se deve graças à fiscalização da vigilância sanitária, que estão 

de parabéns. Covid sem nenhum caso novo. VOLNEI comentou sobre uma área pública localizada 

atrás da UBS do Bom Pastor, sugeriu a limpeza do espaço e colocar alguns bancos de concreto, a 

pedido de moradores e também resolver a questão do esgoto que corre atrás do posto e sugeriu a 

canalização. Volnei solicitou um ofício para a secretaria da educação pedindo informações sobre a 

merenda escolar, se estão comprando produtos dos produtores rurais. Volnei falou que tem uma 

prerrogativa na lei de que pode ser comprado um percentual dos colonos do Município. Volnei 

comentou sobre a reunião que aconteceu no Panorâmico com o Tenente da Brigada Militar, e foi 

falado que hoje os crimes mais alarmantes são os cibernéticos (90%) e citou o caso da sua vizinha que  



  
 

5 

 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI 
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.023, 15ª LEGISLATURA, 1ºPERÍODOLEGISLATIVO 

28 DE ABRIL DE 2025 

 

teve o celular clonado e a mensagem passaram do celular dela foi “se investir 100 reais agora, tu 

ganha 1000”, e as pessoas caem no golpe por causa da ganância, porque isso não existe de aplicar 100 

e ganhar 1000 em seguida, é óbvio, as pessoas só pensam no lucro fácil... Volnei disse que tem pena 

da vizinha, pois várias pessoas ligam para ela cobrando, mas não é culpa dela... Volnei disse que o 

Tenente citou um caso de Lindolfo Collor, onde uma pessoa caiu no golpe de 50 mil e ficou sabendo 

que em São José do Hortêncio uma pessoa caiu com 30 mil... MARCIO pediu um ofício em nome de 

Elton Boesing, Presidente da Comunidade Nossa Senhora Aparecida do Bairro Morada do Sol e o 

Fabio Dias, parabenizando pela bela festa que teve no dia de ontem. Marcio disse que esteve presente 

na festa, estava muito organizado. Márcio falou sobre o seu pedido para cercar a caixa da água na Rua 

Dois Irmãos, e inclusive na semana passada a brigada militar teve que ir ao local para intervir... 

Ofício ao Executivo solicitando cópia do contrato de trabalho, das pessoas que prestam serviço no 

Centro de Referência da Mulher, informando as horas contratadas e valor que cada um recebe, da Sra 

Eliane Saquez Gomes e Debora Feilstrecker. Marcio comentou sobre o recolhimento dos galhos, que 

já começou o recolhimento, mas o serviço não está muito bom, pois recolhem os galhos, mas a sujeira 

fica na rua, sugeriu que se for assim, a população deveria ser orientada sobre o recolhimento das 

folhas. Ofício ao departamento de trânsito para colocar uma placa no início da descida da terceira 

pista orientando sobre o cuidado com curva acentuada, utilizar freio motor, a fim de evitar acidentes, 

e na subida também. Márcio comentou sobre o acidente que aconteceu com o caminhão que tombou 

na curva da terceira pista, e o material ficou jogado na lateral, para que essa empresa seja notificada 

para fazer o recolhimento. Ofício ao Executivo solicitando que seja criado o Fundo do Idoso. IVANIR 

falou que também participou da reunião com a brigada militar na comunidade santa ana e pediu que 

fosse encaminhado ofício ao tenente da brigada, agradecendo pela iniciativa e sugeriu algumas 

alterações, de fazer lista de presentes, fazer algum registro da reunião (ata). Ivanir pediu que a 

comunidade participe dessas reuniões, porque nos grupos as pessoas falam muito sobre segurança, 

mas quando é de interesse da comunidade local, precisa participar, pois ali se discute números e 

estatísticas... Ivanir falou sobre um convite para exposição “A forma do natural” que é de uma artista 

que é professora na rede pública, Luciane Carpinski de Almeida, a abertura será às 9h do dia 04/05 no 

CTG Sentinella da Tradição, e essa exposição vai até 11/05. DEJAIR falou sobre os questionamentos 

sobre o projeto de lei nº 22/2025, e disse que vai se aprofundar no assunto, mas falou que 

pesquisando, as antenas 5G são menores que as antenas 4G, podendo ter o tamanho de uma caixa de 

sapato... Dejair comentou sobre os encontros com a brigada militar, dizendo que a próxima será no 

Bairro União, no dia 07/05, às 19 horas. ARLEI pediu providências, a pedido de moradores, referente 

a carga de brita que foi colocada em frente à escola do Jardim Panorâmico que está dificultando a 

passagem de pedestres. Comentou também sobre as melhorias nos microfones dos Vereadores a 

pedido das pessoas que assistem as sessões. Cleiton disse que já pediu à secretária para fazer um 

levantamento sobre os microfones. Complementando a fala do Vereador Ivanir e aproveitando a 

presença do secretário no plenário, pediu que fosse feita a iluminação no estacionamento perto do 

Medtler, por causa da escuridão. Também comentou sobre o incidente que aconteceu no dia de ontem 

e passou a ler uma carta do Prefeito de agradecimento pelo atendimento: “Gostaria de expressar  



  
 

6 

 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI 
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 2.023, 15ª LEGISLATURA, 1ºPERÍODOLEGISLATIVO 

28 DE ABRIL DE 2025 

 

minha imensa gratidão por todo o cuidado, atenção e profissionalismo ao fato ocorrido no dia de 

ontem no núcleo, quando teve o ataque de enxames de abelhas. De fato, foi uma situação atípica que 

ocorreu no evento organizado e planejado. Meu agradecimento vai aos bombeiros, Pronto 

Atendimento Mais Vida, Hospital São José, Brigada Militar, médicos e enfermeiros, apoio de 

Vereadores e prefeitos e hospitais da região como Estância Velha, Dois Irmãos, Novo Hamburgo e 

São Leopoldo que foram parceiros recebendo pacientes para atendimento em suas cidades. Assim 

como ao prefeito de Lindolfo Collor e de São José do Hortêncio que disponibilizaram suas 

ambulâncias para o deslocamento. A dedicação e o compromisso fizeram toda a diferença para 

agilizarmos os atendimentos. E me sinto profundamente agradecido por cada gesto e cuidado. A 

atenção de todos foi essencial e é reconfortante saber que tem profissionais tão qualificados e 

atenciosos, que colocam o bem-estar dos pacientes em primeiro lugar. A informação que temos até o 

momento é que todos os pacientes estão bem e nenhum em estado grave. Aproveito o momento para 

agradecer ao Patrão Leonardo Simas pelo evento da Cavalgada da Amizade, muito bem organizado, 

ao Piquete Alma Gaúcha e aos demais piquetes e CTG’s das regiões que participaram e lamentamos 

o fato ocorrido. Informo que o meio ambiente isolou o local e está removendo os enxames de abelha e 

realizou uma perícia no entorno do Núcleo de Casas Enxaimel, no raio de 01 quilometro”.  

O Presidente encerrou a presente Sessão e marcou a próxima para o dia 05/05 e para constar, eu 

ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborei a presente ata, a qual, 

após ser lida e aprovada, será assinada pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa 

Diretora. 

 

 

 

   CLEITON BIRK                                                            ARMANDO ALBERTO FROHLICH 

Presidente do Legislativo                                                                               Secretário 


		2025-06-03T15:03:26-0300
	Brasil
	ARMANDO ALBERTO FROHLICH
	Assinador Serpro


		2025-06-03T15:04:25-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro




